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证券代码：600161           证券简称：天坛生物      公告编号：2021-019 

北京天坛生物制品股份有限公司日常关联交易公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

重要内容提示： 

 是否需要提交股东大会审议：是 

 日常关联交易对上市公司的影响：符合公司经营业务的发展需要，有利

于公司正常生产经营活动的开展及资源的合理配置，公司与关联方间的交易遵循

公平、公正的原则，不存在损害公司和其他股东利益的情形。 

 需要提请投资者注意的其他事项：无 

一、日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易履行的审议程序 

北京天坛生物制品股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年4月25日召开

第八届董事会第八次会议，会议审议通过《关于公司2020年度日常关联交易情况

确认及2021年度日常关联交易预计的议案》。根据《上海证券交易所股票上市规

则》及《公司章程》规定，本次日常关联交易尚需提交公司股东大会审议。 

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况 

公司2020年度实际发生关联交易额情况如下：购销商品、接受及提供劳务的

关联交易额为104,545.50万元；租赁的关联交易额为1,508.88万元；关联存款日

最高额为148,968.09万元，关联存款利息2,814.79万元，未发生关联方贷款。具

体如下（单位：万元）： 

关联交易 

类别 
关联人 

上年（前次）预

计金额 

上年（前次）

实际发生金

额 

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因 

向关联人购

买原材料 

武汉生物制品研究所有限责任公司 1,798.86 1,043.94 不适用 

成都生物制品研究所有限责任公司 1,404.23 1,426.65 不适用 

国药集团化学试剂有限公司 879.18 2,559.77 不适用 

国药集团四川医学检验有限公司 - 1.67 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 225.46 153.14 不适用 

中国科学器材有限公司 1,211.60 780.29 不适用 

兰州生物制品研究所有限责任公司 122.29 191.10 不适用 

国药器械龙岩有限公司 - 5.36 不适用 

武汉中生毓晋生物医药有限责任公司 52.46 11.40 不适用 

国药控股成都医药有限公司 - 0.97 不适用 

国药集团云南医疗器械有限公司 0.15 0.15 不适用 

国药控股黔东南州医药有限公司 1.50 1.12 不适用 
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国药中生生物技术研究院有限公司 3.50 - 不适用 

国药集团北京医疗器械有限公司 - 240.22 不适用 

上海捷诺生物科技有限公司 - 245.80 不适用 

上海医药工业研究院 - 4.02 不适用 

国药控股医疗器械（北京）有限公司 - 16.80 不适用 

国药控股湖北医疗器械有限公司 - 16.80 不适用 

北京市华生医药生物技术开发有限责任公司 - 11.46 不适用 

国药器械自贡有限公司 - 41.10 不适用 

长春生物制品研究所有限责任公司 - 4.21 不适用 

中国国际医药卫生有限公司 - 3.65 不适用 

国药集团联合医疗器械有限公司 - 0.54 不适用 

向关联人购

买燃料和动

力 

兰州生物制品研究所有限责任公司 812.15 761.75 不适用 

成都生物制品研究所有限责任公司 143.93 159.26 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 1,682.31 1,416.56 不适用 

武汉生物制品研究所有限责任公司 1,568.23 1,515.83 不适用 

向关联人销

售产品、商品 

国药控股北京康辰生物医药有限公司 23,060.56 19,994.03 不适用 

国药控股浙江生物制品有限公司 10,339.81 11,093.72 不适用 

国药控股生物医药(天津)有限公司 4,595.34 4,381.83 不适用 

国药集团西南医药有限公司 3,900.78 4,518.68 不适用 

国药集团山西有限公司 1,307.33 1,444.90 不适用 

国药控股沈阳有限公司 2,439.52 1,529.94 不适用 

国药乐仁堂医药有限公司 2,935.01 2,089.19 不适用 

国药控股广西有限公司 17.86 - 不适用 

国药控股湖北柏康有限公司 11,651.66 6,119.99 不适用 

国药控股云南有限公司 45.03 10.87 不适用 

国药控股广州有限公司 1,450.61 2,126.12 不适用 

国药控股湖南有限公司 347.54 184.69 不适用 

国药控股重庆有限公司 3.21 - 不适用 

国药控股山西有限公司 696.42 466.42 不适用 

国药集团攀枝花医药有限公司 47.68 - 不适用 

国药控股黔东南州医药有限公司 9.11 16.79 不适用 

成都生物制品研究所有限责任公司 400.24 387.96 不适用 

国药控股吉林有限公司 137.26 66.41 不适用 

国药控股乐山医药有限公司 137.00 - 不适用 

国药控股扬州有限公司 2.92 - 不适用 

国药控股青海有限公司 0.41 - 不适用 

国药控股贵州有限公司 0.40 - 不适用 

国药控股大连有限公司 138.39 173.57 不适用 

国药控股宁夏有限公司 325.01 297.68 不适用 

国药控股吉林市医药有限公司 769.75 646.91 不适用 

国药控股四川医药股份有限公司 836.21 732.49 不适用 

国药控股山东有限公司 691.52 1,109.59 不适用 

国药控股河南股份有限公司 1,009.67 541.31 不适用 

国药控股聊城有限公司 50.23 - 不适用 

国药控股黑龙江有限公司 746.50 901.19 不适用 

国药控股丹东有限公司 7.19 - 不适用 

国药集团西南医药泸州有限公司 26.03 - 不适用 

国药控股新余有限公司 105.40 75.80 不适用 

北京国大药房连锁有限公司 533.37 47.77 不适用 

国药控股泰安有限公司 16.27 - 不适用 

国药控股海南鸿益有限公司 19.20 29.04 不适用 

国药集团西南医药自贡有限公司 5.89 - 不适用 

国药控股江西有限公司 232.88 442.35 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 825.96 1,305.50 不适用 

长春生物制品研究所有限责任公司 174.76 473.59 不适用 
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武汉生物制品研究所有限责任公司 958.27 520.78 不适用 

长春祈健生物制品有限公司 800.00 581.59 不适用 

国药控股泉州有限公司 17.72 - 不适用 

北京市华生医药生物技术开发有限责任公司 796.76 1,321.02 不适用 

国药控股新疆新特西部药业有限公司 1,301.25 1,396.86 不适用 

国药控股周口有限公司 82.82 - 不适用 

国药集团上海立康医药有限公司 5,348.99 6,344.35 不适用 

国药控股国大复美药业(上海)有限公司 1,091.63 86.81 不适用 

国药控股连云港有限公司 2,066.28 3,019.16 不适用 

国药控股扬州生物药品有限公司 1,288.10 1,225.02 不适用 

国药控股赣州有限公司 306.65 - 不适用 

国药控股锦州有限公司 1,064.64 290.98 不适用 

国药控股青岛有限公司 269.08 - 不适用 

国药控股股份有限公司 1,308.53 1,767.27 不适用 

国药控股(天津)东方博康医药有限公司 528.56 483.71 不适用 

国药控股开封有限公司 338.70 183.58 不适用 

国药集团新疆新特药业有限公司 98.30 228.35 不适用 

国药乐仁堂保定医药有限公司 367.35 81.86 不适用 

国药控股焦作有限公司 134.24 - 不适用 

国药控股甘肃有限公司 278.51 190.92 不适用 

国药控股台州有限公司 267.28 168.95 不适用 

国药控股湖北新特药有限公司 48.44 - 不适用 

国药控股安庆有限公司 138.88 101.46 不适用 

玉溪国药医药有限公司 223.73 178.37 不适用 

国药控股宜春有限公司 91.86 - 不适用 

国药控股北海有限公司 112.00 - 不适用 

国药控股内蒙古有限公司 1,037.77 791.19 不适用 

国药控股荆州有限公司 18.77 - 不适用 

国药控股南阳有限公司 242.57 - 不适用 

国药控股南平新力量有限公司 85.62 - 不适用 

国药控股中山有限公司 5.19 - 不适用 

国药控股国大药房山东有限公司 171.86 - 不适用 

国药控股济宁有限公司 6.99 - 不适用 

国药控股九江有限公司 25.40 - 不适用 

国药中原(河南)医疗保障有限公司 11.78 - 不适用 

上海浦东新区医药药材有限公司 23.95 54.36 不适用 

国药控股抚顺有限公司 8.87 - 不适用 

国药控股枣庄有限公司 10.48 - 不适用 

国药控股菏泽有限公司 0.60 - 不适用 

国药控股遵义有限公司 11.00 5.81 不适用 

北京生物制品研究所有限责任公司 452.90 1,055.18 不适用 

国药国际香港有限公司 4,428.33 5,434.84 不适用 

国药控股安顺有限公司 9.85 - 不适用 

国药控股北京有限公司 32.15 - 不适用 

国药控股赤峰有限公司 37.67 - 不适用 

国药控股恩施有限公司 13.98 - 不适用 

国药控股抚州有限公司 5.42 - 不适用 

国药控股赣州医贸有限公司 598.74 707.15 不适用 

国药控股国大药房上海连锁有限公司 693.79 269.42 不适用 

国药控股湖北有限公司 920.17 1,114.35 不适用 

国药控股鲁南有限公司 0.31 - 不适用 

国药控股平顶山有限公司 155.06 2.02 不适用 

国药控股陕西有限公司 36.25 - 不适用 

国药控股十堰有限公司 60.11 20.97 不适用 

国药控股文德医药南京有限公司 441.61 2,678.33 不适用 
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国药控股新乡有限公司 4.79 - 不适用 

国药控股重庆泰民医药有限公司 327.03 663.28 不适用 

国药中生生物技术研究院有限公司 96.08 - 不适用 

国药集团四川医学检验有限公司 1.29 - 不适用 

国药控股西藏医药有限公司 295.52 - 不适用 

山西同丰医药物流有限公司 - 528.27 不适用 

国药控股开封普生有限公司 - 107.83 不适用 

国药控股大连和成有限公司 - 22.14 不适用 

兰州生物技术开发有限公司 - 0.73 不适用 

向关联人提

供劳务 
兰州生物制品研究所有限责任公司 5.16 0.14 不适用 

接受关联人

提供的劳务 

武汉生物制品研究所有限责任公司 - 357.18 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 46.79 33.92 不适用 

中国生物技术股份有限公司 - 2.33 不适用 

国药奇贝德(上海)工程技术有限公司 535.00 509.40 不适用 

兰州生物制品研究所有限责任公司 - 22.94 不适用 

中国医药集团有限公司 0.19 - 不适用 

兰州兰生资产管理有限责任公司 129.22 120.78 不适用 

北京国药资产管理有限责任公司 - 31.15 不适用 

国药集团医药物流有限公司 - 13.79 不适用 

北京华丹技术培训有限公司 - 5.07 不适用 

小计 - 110,262.61 104,545.50 - 

租赁-承租 

成都生物制品研究所有限责任公司 319.15 319.14 不适用 

北京国药资产管理有限责任公司 168.94 214.69 不适用 

兰州生物制品研究所有限责任公司 219.06 229.40 不适用 

上海上生慧谷生物科技园有限公司 55.83 - 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 555.43 543.07 不适用 

武汉生物制品研究所有限责任公司 250.00 103.66 不适用 

兰州兰生资产管理有限责任公司 11.23 12.50 不适用 

上海生研所资产管理有限责任公司 - 50.75 不适用 

北京生物制品研究所有限责任公司 - 1.14 不适用 

租赁-出租 北京国药资产管理有限责任公司 - 34.53 不适用 

小计 - 1,579.63 1,508.88 - 

在关联人的

财务公司存

款（日最高

额） 

国药集团财务有限公司 ≤150,000.00 148,968.09 
未超出协议约定

金额 

在关联人的

财务公司贷

款（年累计最

高额） 

国药集团财务有限公司 ≤150,000.00 - 

公司现金充足,未

发生财务公司贷

款 

在关联人的

财务公司存

款利息 

国药集团财务有限公司   2,814.79 不适用 

小计 - ≤300,000.00 151,782.88 - 

总计 - ≤411,842.24 257,837.26 - 

（三）本次日常关联交易预计金额和类别 

2021年度，预计关联交易额情况如下：购销商品、接受及提供劳务的关联交

易额为130,261.25万元；租赁的关联交易额为1,894.08万元；关联存款日最高额

不超过220,000.00万元，关联存款利息为4,100.00万元。具体如下（单位：万元）： 

关联交易

类别 
关联人 

本次预计金

额 

占同类业

务比例

本年年初至

披露日与关

上年实际发

生金额 

占同类业

务比例

本次预计金

额与上年实
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（%） 联人累计已

发生的交易

金额 

（％） 际发生金额

差异较大的

原因 

向关联人

购买原材

料 

武汉生物制品研究所有限责任公司 1,096.14 0.80 96.00 1,043.94 0.89 不适用 

成都生物制品研究所有限责任公司 1,512.00 1.11 482.04 1,426.65 1.22 不适用 

国药集团化学试剂有限公司 3,768.66 2.76 100.44 2,559.77 2.19 不适用 

国药集团四川医学检验有限公司 2.10 0.00   1.67 0.00 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 160.80 0.12 43.14 153.14 0.13 不适用 

中国科学器材有限公司 2,925.00 2.14 486.57 780.29 0.67 不适用 

兰州生物制品研究所有限责任公司 291.87 0.21   191.10 0.16 不适用 

国药器械龙岩有限公司 5.63 0.00   5.36 0.00 不适用 

武汉中生毓晋生物医药有限责任公司 11.97 0.01   11.40 0.01 不适用 

国药控股成都医药有限公司 1.05 0.00   0.97 0.00 不适用 

国药集团云南医疗器械有限公司 0.16 0.00   0.15 0.00 不适用 

国药控股黔东南州医药有限公司 1.26 0.00   1.12 0.00 不适用 

国药集团北京医疗器械有限公司 252.23 0.18 10.78 240.22 0.21 不适用 

上海捷诺生物科技有限公司 258.09 0.19   245.80 0.21 不适用 

上海医药工业研究院 4.22 0.00   4.02 0.00 不适用 

国药控股医疗器械（北京）有限公司 17.64 0.01   16.80 0.01 不适用 

国药控股湖北医疗器械有限公司 17.64 0.01   16.80 0.01 不适用 

北京市华生医药生物技术开发有限责

任公司 
34.13 0.03   11.46 0.01 不适用 

国药器械自贡有限公司 43.15 0.03 2.04 41.10 0.04 不适用 

长春生物制品研究所有限责任公司 27.56 0.02 2.93 4.21 0.00 不适用 

中国国际医药卫生有限公司 3.83 0.00   3.65 0.00 不适用 

国药集团联合医疗器械有限公司 1.05 0.00   0.54 0.00 不适用 

向关联人

购买燃料

和动力 

兰州生物制品研究所有限责任公司 999.85 12.17 417.33 761.75 12.28 不适用 

成都生物制品研究所有限责任公司 168.00 2.04 46.26 159.26 2.57 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 1,513.00 18.41 371.14 1,416.56 22.84 不适用 

武汉生物制品研究所有限责任公司 1,793.35 21.82 206.45 1,515.83 24.44 不适用 

向关联人

销 售 产

品、商品 

国药控股北京康辰生物医药有限公司 22,335.18 5.85 3,739.89 19,994.03 5.82 不适用 

国药控股浙江生物制品有限公司 14,053.67 3.68 2,353.72 11,093.72 3.23 不适用 

国药控股生物医药(天津)有限公司 4,940.59 1.29 909.26 4,381.83 1.28 不适用 

国药集团西南医药有限公司 5,060.28 1.32 1,548.25 4,518.68 1.32 不适用 

国药集团山西有限公司 1,613.36 0.42 188.19 1,444.90 0.42 不适用 

国药控股沈阳有限公司 1,710.18 0.45 232.40 1,529.94 0.45 不适用 

国药乐仁堂医药有限公司 2,334.57 0.61 522.42 2,089.19 0.61 不适用 

国药控股湖北柏康有限公司 7,771.72 2.03 673.56 6,119.99 1.78 不适用 

国药控股云南有限公司 12.14 0.00 2.40 10.87 0.00 不适用 

国药控股广州有限公司 2,377.42 0.62 481.57 2,126.12 0.62 不适用 

国药控股湖南有限公司 206.22 0.05 - 184.69 0.05 不适用 

国药控股山西有限公司 520.80 0.14 274.28 466.42 0.14 不适用 

国药控股黔东南州医药有限公司 18.47 0.00 - 16.79 0.00 不适用 

成都生物制品研究所有限责任公司 396.00 0.10 - 387.96 0.11 不适用 

国药控股吉林有限公司 74.15 0.02 22.80 66.41 0.02 不适用 

国药控股大连有限公司 194.79 0.05 26.14 173.57 0.05 不适用 

国药控股宁夏有限公司 318.19 0.08 159.23 297.68 0.09 不适用 

国药控股吉林市医药有限公司 715.67 0.19 91.36 646.91 0.19 不适用 

国药控股四川医药股份有限公司 819.70 0.21 362.49 732.49 0.21 不适用 

国药控股山东有限公司 1,243.92 0.33 308.08 1,109.59 0.32 不适用 

国药控股河南股份有限公司 824.56 0.22 398.44 541.31 0.16 不适用 

国药控股黑龙江有限公司 997.47 0.26 377.20 901.19 0.26 不适用 

国药控股新余有限公司 89.49 0.02 64.31 75.80 0.02 不适用 

北京国大药房连锁有限公司 53.34 0.01 - 47.77 0.01 不适用 

国药控股海南鸿益有限公司 32.43 0.01 3.33 29.04 0.01 不适用 

国药控股江西有限公司 496.74 0.13 137.89 442.35 0.13 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 1,436.05 0.38 - 1,305.50 0.38 不适用 
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长春生物制品研究所有限责任公司 875.52 0.23 - 473.59 0.14 不适用 

兰州生物制品研究所有限责任公司 15.75 0.00 1.46 - - 不适用 

武汉生物制品研究所有限责任公司 518.40 0.14 251.65 520.78 0.15 不适用 

长春祈健生物制品有限公司 414.00 0.11 144.00 581.59 0.17 不适用 

北京市华生医药生物技术开发有限责

任公司 
2,170.68 0.57 430.58 1,321.02 0.38 不适用 

国药控股新疆新特西部药业有限公司 1,597.59 0.42 291.99 1,396.86 0.41 不适用 

国药集团上海立康医药有限公司 7,084.08 1.85 636.24 6,344.35 1.85 不适用 

国药控股国大复美药业(上海)有限公

司 
305.55 0.08 - 86.81 0.03 不适用 

国药控股连云港有限公司 3,551.02 0.93 901.75 3,019.16 0.88 不适用 

国药控股扬州生物药品有限公司 1,425.98 0.37 261.92 1,225.02 0.36 不适用 

国药控股锦州有限公司 324.91 0.09 75.51 290.98 0.08 不适用 

国药控股股份有限公司 1,962.73 0.51 451.98 1,767.27 0.51 不适用 

国药控股(天津)东方博康医药有限公

司 
555.61 0.15 - 483.71 0.14 不适用 

国药控股开封有限公司 204.98 0.05 - 183.58 0.05 不适用 

国药集团新疆新特药业有限公司 254.97 0.07 36.55 228.35 0.07 不适用 

国药乐仁堂保定医药有限公司 91.41 0.02 - 81.86 0.02 不适用 

国药控股甘肃有限公司 211.35 0.06 34.87 190.92 0.06 不适用 

国药控股台州有限公司 188.65 0.05 73.01 168.95 0.05 不适用 

国药控股安庆有限公司 113.29 0.03 43.75 101.46 0.03 不适用 

玉溪国药医药有限公司 189.00 0.05 - 178.37 0.05 不适用 

国药控股内蒙古有限公司 885.87 0.23 43.09 791.19 0.23 不适用 

上海浦东新区医药药材有限公司 170.10 0.04 59.42 54.36 0.02 不适用 

国药控股遵义有限公司 6.39 0.00 - 5.81 0.00 不适用 

北京生物制品研究所有限责任公司 5,832.00 1.53 2,016.00 1,055.18 0.31 
客户需求增

加加 

国药国际香港有限公司 6,068.52 1.59 - 5,434.84 1.58 不适用 

国药控股赣州医贸有限公司 789.60 0.21 310.47 707.15 0.21 不适用 

国药控股国大药房上海连锁有限公司 368.55 0.10 113.59 269.42 0.08 不适用 

国药控股湖北有限公司 1,311.00 0.34 150.42 1,114.35 0.32 不适用 

国药控股平顶山有限公司 2.38 0.00 - 2.02 0.00 不适用 

国药控股十堰有限公司 23.42 0.01 - 20.97 0.01 不适用 

国药控股文德医药南京有限公司 3,390.10 0.89 594.27 2,678.33 0.78 不适用 

国药控股重庆泰民医药有限公司 980.31 0.26 572.10 663.28 0.19 不适用 

国药控股西藏医药有限公司 510.82 0.13 127.71 - - 不适用 

山西同丰医药物流有限公司 623.71 0.16 110.86 528.27 0.15 不适用 

国药控股开封普生有限公司 124.88 0.03 42.42 107.83 0.03 不适用 

国药控股大连和成有限公司 24.72 0.01 - 22.14 0.01 不适用 

兰州生物技术开发有限公司 0.80 0.00 - 0.73 0.00 不适用 

向关联人

提供劳务 
兰州生物制品研究所有限责任公司 0.15 0.18  0.14 0.15 不适用 

接受关联

人提供的

劳务 

武汉生物制品研究所有限责任公司 434.70 8.36   357.18 8.30 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 55.56 1.07   33.92 0.79 不适用 

中国生物技术股份有限公司 9.07 0.17 4.58 2.33 0.05 不适用 

国药奇贝德(上海)工程技术有限公司 590.10 11.35 90.00 509.40 11.84 不适用 

兰州生物制品研究所有限责任公司 34.04 0.65 - 22.94 0.53 不适用 

兰州兰生资产管理有限责任公司 146.35 2.82 35.36 120.78 2.81 不适用 

北京国药资产管理有限责任公司 162.52 3.13 19.72 31.15 0.72 不适用 

国药集团医药物流有限公司 50.40 0.97 8.38 13.79 0.32 不适用 

北京华丹技术培训有限公司 52.24 1.01 4.50 5.07 0.12 不适用 

小计 - 130,261.25 - 23,080.48 104,545.50 - - 

租赁-承

租 

成都生物制品研究所有限责任公司 319.14 12.40 79.79 319.14 13.96 不适用 

北京国药资产管理有限责任公司 434.42 16.88 108.61 214.69 9.39 不适用 

兰州生物制品研究所有限责任公司 256.56 9.97 64.14 229.40 10.04 不适用 

上海生物制品研究所有限责任公司 565.13 21.96 106.04 543.07 23.76 不适用 
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武汉生物制品研究所有限责任公司 103.66 4.03 24.73 103.66 4.54 不适用 

兰州兰生资产管理有限责任公司 12.50 0.49 12.50 12.50 0.55 不适用 

上海生研所资产管理有限责任公司 50.75 1.97 12.50 50.75 2.22 不适用 

北京生物制品研究所有限责任公司 2.58 0.10   1.14 0.05 不适用 

租赁-出

租 
北京国药资产管理有限责任公司 149.34 13.18 34.25 34.53 3.35 不适用 

小计 - 1,894.08 - 442.56 1,508.88 - - 

在关联人

的财务公

司 存 款

（日最高

额） 

国药集团财务有限公司 
≤

220,000.00 
- 146,679.93 148,968.09 - 不适用 

在关联人

的财务公

司存款利

息 

国药集团财务有限公司 4,100.00 58.57 648.73 2,814.79 81.10 不适用 

小计 - 
≤

224,100.00 
- 147,328.66 151,782.88 - - 

总计 - 
≤

356,255.33 
- 170,851.70  257,837.26  - - 

二、关联方介绍和关联关系 

（一）关联方介绍 

序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

1 

武汉生物

制品研究

所有限责

任公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

段凯 166400 

生物制品、血液制品制造、销售；经营本企业自产产品及相关

技术的出口业务；经营本企业生产科研所需原辅材料、机械设

备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务；经营本企业的

进料加工和“三来一补”业务。（有效期与许可证件核定的期

限一致）。普通货运（有效期与许可证件核定的期限一致）第

三类医疗器械销售；生物技术服务。（依法须经审批的项目，

经相关部门审批后方可开展经营活动） 

武汉市江

夏区郑店

黄金工业

园路 1 号 

2 

成都生物

制品研究

所有限责

任公司 

有限责任公

司（自然人

投资或控股

的 法 人 独

资） 

葛永红 107000 

许可经营项目：药品（生物制品）生产；第三类：6840 体外诊

断试剂生产；生物制品（不含预防性生物制品）、生物制品（一

类疫苗、二类疫苗）批发。（以上项目及期限以许可证为准）。

一般经营项目（以下范围不含前置许可项目，后置许可项目凭

许可证或审批文件经营）：实验动物生产；生物技术推广服务；

商品批发与零售；进出口业。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动） 

成都市锦

江区锦华

路 三 段

379 号 

3 

国药集团

化学试剂

有限公司 

其他有限责

任公司 
王刚 45000 

一般项目：专用化学产品销售（不含危险化学品）；实验分析

仪器销售；仪器仪表销售；教学专用仪器销售；办公用品销售；

日用百货销售；家具销售；第二类医疗器械销售；通讯设备销

售；机械设备销售；特种设备销售；食品添加剂销售；计算机

软硬件及辅助设备零售；从事生物、检测、计算机、互联网科

技领域内的技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：道路货物运输（含危险货物）；危险化学品经营；

第一类非药品类易制毒化学品经营；网络文化经营；出版物零

售；第三类医疗器械经营；货物进出口；技术进出口；出版物

批发。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准） 

上海市静

安区沪太

路 801 号

1 幢 

4 

国药集团

四川医学

检验有限

公司 

其他有限责

任公司 
张明华 4000 

临床检验服务；销售、租赁及维修第二、三类医疗器械（以上

范围可提供贮存、配送服务）；销售：化工产品（不含危险品)、

化学试剂（不含危险品)；计算机及耗材销售；计算机软件开发

及销售；网络设备销售及安装；日化用品销售（不含化学危险

品)；广告设计与制作（不含气球广告及发布固定形式印刷品广

告)；货物及技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）。 

四川省成

都市锦江

区锦华路

三段88号

2 栋 12 层

1 号 
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

5 

上海生物

制品研究

所有限责

任公司 

有限责任公

司（国有控

股） 

李秀玲 
274907.7

751 

生产销售血液制品、疫苗、生物工程产品、医用实验动物；从

事货物及技术的进出口业务；生物技术及生物制品领域内的技

术开发、技术转让、技术咨询、技术服务。【依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】 

上海市长

宁区延安

西路 1262

号 

6 

中国科学

器材有限

公司 

其他有限责

任公司 
李杨 400000 

销售 III 类医疗器械（以医疗器械经营许可证为准）；销售 II

类医疗器械（以第二类医疗器械经营备案凭证为准）；进出口

业务；非药品类试剂的销售；从事对外咨询服务、展览、技术

交流、技术维修及技术服务业务；物业管理；国际招标业务；

招标代理业务；政府采购代理业务；计算机、软件及辅助设备、

机械设备、五金产品及电子产品的销售；机械设备租赁；新能

源发电系统及附属设备的销售；汽车销售；食品添加剂；软件

开发；基础软件服务；应用软件服务；计算机系统服务；销售

日用品、卫生用品；技术开发、技术推广、技术转让。（市场

主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售医疗器械以

及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。） 

北京市朝

阳区太阳

宫中路 19

号院 1 号

楼 

7 

兰州生物

制品研究

所有限责

任公司 

一人有限责

任公司 
高雪军 181694 

生物制品、血液制品、医疗器械、诊断用品、经营该所研制开

发的技术和生产的科技产品出口业务；经营该所科研生产所需

的技术、原辅材料、机械设备、仪器仪表、零备件的进口业务；

承办该所对外合资经营、合作生产及“三来一补”业务；《微

生物学免疫学进展》出版；设计、制作印刷品广告，利用自有

《微生物学免疫学进展》杂志发布广告；咨询服务.(依法须经

批准的项目，经有关部门批准后方可经营）。 

甘肃省兰

州市城关

区盐场路

888 号 

8 

国药器械

龙岩有限

公司 

其他有限责

任公司 
郑虹 1000 

一般项目：第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；医护

人员防护用品批发；医用口罩批发；日用口罩（非医用）销售；

消毒剂销售（不含危险化学品）；卫生用品和一次性使用医疗

用品销售；特种劳动防护用品销售；劳动保护用品销售；家居

用品销售；日用品批发；纺织、服装及家庭用品批发；个人卫

生用品销售；针纺织品销售；日用品销售；母婴用品销售；机

械零件、零部件销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；

厨具卫具及日用杂品批发；日用百货销售；家用电器销售；文

具用品批发；体育用品及器材批发；金属材料销售；机械设备

销售；五金产品批发；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

电气设备销售；灯具销售；照明器具销售；电子产品销售；办

公设备耗材销售；电子专用设备销售；可穿戴智能设备销售；

专用设备修理；通用设备修理；仪器仪表修理；电气设备修理；

装卸搬运；医护人员防护用品零售；医用口罩零售（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项

目：Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ类放射源销售；Ⅱ、Ⅲ类射线装置销售；

Ⅰ类放射源销售；Ⅰ类射线装置销售；第三类医疗器械经营；

特殊医学用途配方食品销售；保健食品销售；婴幼儿配方乳粉

销售；危险化学品经营（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准） 

福建省龙

岩经济技

术开发区

曲潭路 1

号泉龙大

厦 6 层 

9 

武汉中生

毓晋生物

医药有限

责任公司 

有限责任公

司（自然人

投 资 或 控

股） 

张智 4706 

生物制品技术开发、技术咨询、技术转让；药品及相关原材料

的技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务、生产及批发兼

零售（凭许可证在核定期限内经营）；实验室试剂（不含危险

化学品）；仪器仪表、普通机械设备及相关零配件的批发兼零

售；货物进出口、技术进出口、代理进出口(不含国家禁止或限

制进出口的货物或技术)；劳务分包。（依法须经审批的项目，

经相关部门审批后方可开展经营活动） 

武汉市东

湖新技术

开发区高

新 大 道

666 号生

物创新园

B1 栋 569

室 

10 

国药控股

成都医药

有限公司 

其他有限责

任公司 
袁芳 3000 

批发：第二类精神药品、生化药品、中药饮片、生物制品（不

含预防性生物制品）、化学原料药、中成药、化学药制剂、抗

生素制剂、医疗器械、保健食品、预包装食品、婴幼儿配方乳

粉、特殊医学用途配方食品（以上范围凭有效许可证经营）、

成都市新

都区大丰

街道蓉北

路一段 2
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

消毒用品、化妆品、日用百货、五金交电、化工原料（不含危

险化学品）、塑料制品、办公用品、纸制品、家用电器、洗涤

用品、建筑材料、农副产品、汽车及配件、特种设备；机电设

备销售、安装及上门维修；制冷、空调设备销售、安装及上门

维修；建筑智能化工程、安全技术防范工程的设计及施工；医

药咨询服务；市场营销策划；市场调查（不含社会及民意调查）；

货物专用运输（冷藏保鲜）、普通货运；会议（不含餐饮及住

宿）及展览服务；计算机软件开发、销售及技术服务；计算机

网络及硬件集成；货物进出口、技术进出口；设计、制作、代

理国内各类户外广告（气球广告除外）（法律、行政法规禁止

的项目除外，法律、行政法规限制的项目取得许可后方可经营）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

号附 1 号

1 栋 1 单

元 

11 

国药集团

云南医疗

器械有限

公司 

有限责任公

司（国有控

股） 

张宏涛 7000 

医疗器械（按许可证审批的范围及时限开展经营）销售；医疗

设备维修；医疗设备、医疗器械的租赁；健康信息、商务信息

咨询服务；养老服务；计算机软件技术服务；房屋租赁；汽车、

纺织品、普通机械、电子产品、电子计算机及配件、五金家电、

日用品、保健用品、消毒用品、卫生用品、计生用品、化妆品、

药品、教学设备、实验设备、教学模型、化工产品（危化品除

外）的销售；室内装饰工程的设计与施工；货物及技术进出口

业务；供应链管理；仓储服务；普通货运（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

云南省昆

明市高新

技术开发

区产业基

地

B1-02-01

地块物流

园二期项

目 1 号库

M1-2-1,M

1-2-2 号 

12 

国药控股

黔东南州

医药有限

公司 

有限责任公

司（自然人

投 资 或 控

股） 

龙江波 800 

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、

国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许

可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审

批）的，市场主体自主选择经营。（中药饮片、中成药、化学

药制剂、抗生素、生物制品（除疫苗）蛋白同化制剂、肽类激

素、毒性中药饮片、批发；保健食品、医疗器械（凭许可证批

准的范围经营）、化妆品、百货、玻璃仪器、化学试剂（危险

化学品除外）、消毒用品零售、医药信息技术咨询；营销策划、

产品市场推广。供应链管理；计算机网络系统工程服务，计算

机技术开发、技术服务，信息电子技术服务，信息系统集成服

务，信息技术咨询服务；医疗设备租赁；物流信息咨询；医药

产业信息咨询；市场推广服务；医药、医疗技术数据收集、分

析服务；市场信息调查服务；会议服务；承办展示展览活动。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）） 

贵州省黔

东南苗族

侗族自治

州凯里市

凯开大道

73 号 7 栋

三 楼 ( 农

机五金机

电 大 市

场) 

13 

国药集团

北京医疗

器械有限

公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

党铁飞 10000 

销售第三类医疗器械；销售食品；道路货物运输；销售一类医

疗器械、二类医疗器械、科学仪器、教学仪器、办公设备、化

工产品（不含危险化学品）、化妆品、日用品；相关技术咨询、

技术服务、技术转让；经济贸易咨询；出租商业用房；租赁医

疗器械；货物进出口、技术进出口、代理进出口；仓储服务；

医学研究和试验发展；商标代理服务、版权代理服务；以下仅

限分支机构经营：零售医疗器械、科学仪器、教学仪器、办公

设备；维修医疗器械。（市场主体依法自主选择经营项目，开

展经营活动；销售第三类医疗器械、销售食品、道路货物运输

以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。） 

北京市延

庆区八达

岭开发区

风谷四路

8 号院 16

号楼 1 单

元2层(中

关村延庆

园) 

14 

上海捷诺

生物科技

有限公司 

有限责任公

司（自然人

投 资 或 控

股） 

邹勇 
13059.70

1 

一般项目：从事生物科技领域内的技术开发、技术咨询、技术

服务、技术转让，化妆品的销售，第一类医疗器械销售，第二

类医疗器械销售，第一类医疗器械生产。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：第三

类医疗器械经营；第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产，

货物进出口，技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

上海市徐

汇区银都

路 466 号

3 号楼 1

层 
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

件或许可证件为准） 

15 

上海医药

工业研究

院 

全民所有制 魏树源 53692 

对化学药品（原料、制剂）、中药（中药材、饮品、制剂）、

生物制品、抗生素、放射性药品、医药新技术、新材料、制药

设备、药理、毒理、实验动物、诊断试剂、食品、保健品、化

妆品的研究、开发、试制、检验检测及技术开发、技术咨询、

技术服务、技术转让，从事货物及技术的进出口业务，代理、

设计、制作、发布各类广告。【依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动】 

上海市北

京 西 路

1320 号 

16 

国药控股

医疗器械

（北京）

有限公司 

其他有限责

任公司 
杨辰宇 2500 

销售 III 类医疗器械：植入材料和人工器官、医用缝合材料及

粘合剂、医用卫生材料及敷料，医用高分子材料及制品，介入

器材，手术室、急救室、诊疗室设备及器具，体外诊断试剂，

临床检验分析仪器；销售 II 类医疗器械：医用卫生材料及敷料、

矫形外科（骨科）手术器械，手术室、急救室、诊疗室设备及

器具，体外诊断试剂，临床检验分析仪器；销售食品；道路货

物运输；代理进出口、货物进出口、技术进出口；技术咨询；

技术服务；租赁机械设备；道路货运代理；包装服务；销售第

一类医疗器械、日用品、工艺品、仪器仪表、计算机、软件及

辅助设备、五金、交电、电子产品、电子元件、家用电器、机

械设备、文化用品、针纺织品、卫生用品、卫生间用具、汽车、

汽车零配件、化妆品、化工产品（不含危险化学品及易制毒品）；

会议服务；承办展览展示活动；维修办公设备、家用电器、仪

器仪表；仓储服务；维修医疗器械。（市场主体依法自主选择

经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门

批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

北京市密

云区兴云

小区14号

楼 1 至 2

层12单元

202( 二

层) 

17 

国药控股

湖北医疗

器械有限

公司 

其他有限责

任公司 
浦剑波 580 

一、二、三类医疗器械（凭许可证在核定期限内经营）的技术

咨询、技术开发、技术转让及批发兼零售；企业管理咨询；商

务信息咨询（不含商务调查）；市场营销策划；生物制品（不

含药品）、生物实验室设备的技术研发；实验室设备、生物化

学试剂（不含危险品）、医用耗材、机电设备、化工产品（不

含危险品）、办公设备、教育设备、仪器仪表、电子设备、计

算机软硬件及配件的批发兼零售；货物进出口、技术进出口、

代理进出口(不含国家禁止或限制进出口的货物或技术)；消毒、

卫生用品的批发兼零售；汽车销售。（依法须经审批的项目，

经相关部门审批后方可开展经营活动） 

武汉市东

湖新技术

开发区高

新 大 道

666号CRO

办 公 区

A19 栋 10

楼 B 区 

18 

北京市华

生医药生

物技术开

发有限责

任公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

杨军君 3700 

生物工程、生物制品、保健用品、办公自动化设备的技术开发、

技术转让、技术咨询、技术服务；货物进出口；技术进出口；

代理进出口；批发生物制品（药品监督管理部门批文有效期至

2024 年 10 月 23 日）。（市场主体依法自主选择经营项目，开

展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。） 

北京市东

城区灯市

口大街 33

号 3 层

(309A.B)

、(328) 

19 

国药器械

自贡有限

公司 

其他有限责

任公司 
葛敏 1000 

销售、维修、租赁医疗器械、医疗设备；销售卫生用品、消毒

用品、洗涤用品、办公用品、五金交电、建筑材料、洗涤用品、

化妆品、机电设备、电器、家具、电子产品、日用百货、玻璃

仪器、仪器仪表、化工产品（危化品及易制毒品除外）、计算

机及配件；软件研发及销售；医疗科技推广服务；设施设备安

装；货物进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动） 

自贡市自

流井区丹

阳街 2 号

普润电商

博览城三

期 1 栋

2-2 号 

20 

长春生物

制品研究

所有限责

任公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

邹勇 
209430.4

1 

生物制品制造、经销；经营本所及直属企业科研开发和生产产

品出口业务及生产科研所需原辅材料机械设备仪器仪表及零配

件的进口业务三来一补业务；道路普通货物运输；货物专用运

输；冷链运输（冷藏保鲜设备）；生物技术咨询、技术服务；

制药设备、冷库及厂房租赁服务；仓储服务（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）* 

长春市高

新技术开

发区创新

路1616号

( 生 产 经

营 地 : 长

春市高新

技术开发
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

区超然街

285 号) 

21 

中国国际

医药卫生

有限公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

李粲 370000 

销售 I 类、II 类、第三类医疗器械；进出口业务；机械电子产

品；化工产品（不含化学危险品）；矿产品（不含煤炭及石油

制品）；针纺织品、五金交电、百货、化妆品的销售；承担我

国对外经济援助中的医疗卫生项目（包括提供所需设备、材料）；

与主营相关的技术咨询服务（国家有专项规定的除外）；医疗、

医药咨询；机械电子产品（不含小汽车）的销售；出租商业用

房、出租办公用房；物业管理；中成药、中药饮片、中药材、

化学原料药、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物制品、第

二类精神药品制剂、蛋白同化制剂和肽类激素；承包与其实力、

规模、业绩相适应的国外工程项目，对外派遣实施上述境外工

程所需的劳务人员；预包装食品销售，含冷藏冷冻食品；特殊

食品销售，限保健食品。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；预包装食品销售，含冷藏冷冻食品；特殊食品

销售，限保健食品；、销售第三类医疗器械以及依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

北京市朝

阳区惠新

东街 4 号 

22 

国药集团

联合医疗

器械有限

公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

张洁 29632.86 

销售医疗器械 I 类、II 类、化工产品（不含危险化学品及一类

易制毒化学品）、汽车（不含九座以下乘用车）、针纺织品、

机械设备、电子产品、五金交电、日用品、计算机、软件及辅

助设备、非医用口罩、机器人、日用杂品；经济贸易咨询；医

疗设备维修；企业管理；承办展览展示活动；技术开发、技术

推广、技术转让、技术咨询、技术服务；货物进出口、贸易进

出口、代理进出口；仓储服务（不含危险化学品）；包装服务；

医疗器械租赁；出租办公用房（限自有办公用房）；销售第三

类医疗器械；道路货物运输。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；销售第三类医疗器械、道路货物运输以及

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。） 

北京市顺

义区金航

中路 3 号

院天竺万

科中心 1

号楼 3 单

元 2 层

201(北京

天竺综合

保税区) 

23 

国药控股

北京康辰

生物医药

有限公司 

有限责任公

司(法人独

资) 

邵伟 13000 

批发中成药、中药饮片、化学药制剂、抗生素、生化药品、生

物制品、第二类精神药品制剂、蛋白同化制剂和肽类激素（药

品经营许可证有效期至 2024年 06月 23 日）；销售食品；销售

医疗器械 III 类（以《医疗器械经营企业许可证》核定的范围

为准）（医疗器械经营许可证有效期至 2024 年 10 月 29 日）；

销售医疗器械Ⅰ类、Ⅱ类、消毒剂、计算机、软件及辅助设备、

电子产品、日用品、化妆品、卫生用品；技术咨询、技术服务；

计算机系统服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；销售食品、销售医疗器械 III 类以及依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

北京市海

淀区上地

三街 9 号

A 座 7(6)

层 A709、

A711 、

A712A 

24 

国药控股

浙江生物

制品有限

公司 

其他有限责

任公司 
倪闯 1000 

许可项目：药品批发；食品经营（销售预包装食品）；第三类

医疗器械经营(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：第一

类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；大数据服务；翻

译服务；数据处理服务；中草药收购；地产中草药(不含中药饮

片）购销；健康咨询服务（不含诊疗服务）；电子专用材料销

售；食品添加剂销售；医护人员防护用品批发；医用口罩批发；

机械设备销售；化妆品零售；化妆品批发；特种劳动防护用品

销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；日用杂品销售；

制药专用设备制造；日用化学产品销售；专用化学产品销售（不

含危险化学品）；日用百货销售；日用口罩（非医用）销售；

日用品批发；母婴用品制造；劳动保护用品销售；消毒剂销售

（不含危险化学品）；医用口罩零售；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；机械设备租赁；信息咨

浙江省杭

州市滨江

区滨文路

95 号第 3

幢第 3 层 



 12 

序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

询服务（不含许可类信息咨询服务）；软件销售；软件外包服

务；个人卫生用品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）

(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动)。 

25 

国药控股

生物医药

(天津)有

限公司 

有限责任公

司 
刘清龙 1000 

药品批发（取得经营许可后方可经营）；医疗器械批发（取得

经营许可后方可经营）；电子产品、办公用品、五金、交电、

化工产品（危险化学品及易制毒品除外）、金属材料、矿产品

（钨锡锑产品及冶炼产品除外）、日用百货、化妆品、棉花、

针棉纺织品、消毒用品、卫生用品、家用电器、仪器仪表批发

兼零售；食品销售（取得经营许可后方可经营）；货物及技术

进出口业务；医疗器械维修；会议服务；从事广告业务；医药

产品技术开发、转让、咨询、服务；医疗器械设备租赁；机械

设备批发兼零售；机械设备、电子产品维修。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

天津市河

西区珠江

道以北、

西江道以

南五号堤

路18号院

内 7 号楼 

26 

国药集团

西南医药

有限公司 

其他有限责

任公司 
蔡买松 6338.78 

以下范围不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审批文

件经营）销售：药品；医疗器械；食品；普通货运；商务信息

咨询；仓储服务；自有房屋租赁；物业管理；进出口业；信息

系统集成服务；商品批发与零售。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动） 

成都市武

侯区武兴

路 38 号 

27 

国药集团

山西有限

公司 

其他有限责

任公司 
贺李 100000 

以自有资金对酒店、医药企业进行投资；中药材种植、开发；

举办会议展览及商品展销；医药规划设计及信息咨询；房地产

开发；批发零售化学试剂、精细化工产品（除危险品）、玻璃

仪器、医用配套电器、科教仪器；药品零售：零售保健用品、

医疗器械配件；医疗电器修理、安装；家用电器修理；化妆品、

日用品的销售；批发零售消毒杀菌用品、日用百货、五金交电；

批发危险化学品（仅限分支机构经营）；医疗器械修理；批发

中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素、生化药品；中药

材、中药饮片、生物制品（除疫苗）、麻醉药品经营、精神药

品经营；医疗器械经营；道路货物运输：道路普通货物运输、

货物专用运输（冷藏保鲜设备）；普通货物的仓储、装卸、搬

运、包装；停车场服务；食品经营：批发保健食品、预包装食

品（不含冷藏冷冻食品）、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）；医

疗器械租赁；自有房屋租赁；医药技术开发、推广及技术咨询；

会务服务；物业服务；企业形象策划及市场营销策划；进出口：

货物进出口、技术进出口；供应链管理；计算机软硬件领域的

技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务、技术推广；电脑

耗材、电脑设备及配件的销售；办公用品、文体用品、计算机

软硬件及耗材的销售；计算机系统集成；计算机网络工程；汽

车租赁。医疗服务；基层医疗卫生服务；社区卫生服务中心服

务；门诊部服务；诊所服务；汽车销售；特种车辆改装；汽车

装潢；汽车室内装饰；仪器仪表、教学设备、机电设备、机械

设备、电子产品、照相器材、通讯设备、影视设备、公共安全

设备、环境监测设备、安防设备、安检设备、防爆设备的销售、

租赁及维修。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动） 

太原市迎

泽区双塔

寺街18号 

28 

国药控股

沈阳有限

公司 

其他有限责

任公司 
蔡买松 80000 

许可项目：药品批发，药品类易制毒化学品销售，药品互联网

信息服务，第三类医疗器械经营，食品经营，保健食品销售，

道路货物运输（不含危险货物），技术进出口（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准）一般项目：第一类医疗器械销售，第二类医

疗器械销售，汽车新车销售，消毒剂销售（不含危险化学品），

化妆品批发，卫生用品和一次性使用医疗用品销售，文具用品

批发，日用百货销售，专用设备修理，技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，数据处理服务，

计算机系统服务，采购代理服务，运输设备租赁服务，普通货

物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目），仓储设

备租赁服务，装卸搬运，信息咨询服务（不含许可类信息咨询

辽宁省沈

阳市苏家

屯区雪莲

街 158-1

号 
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

服务），会议及展览服务，健康咨询服务（不含诊疗服务），

信息技术咨询服务，办公设备租赁服务，咨询策划服务，国内

货物运输代理，非居住房地产租赁，汽车租赁，医疗设备租赁，

计算机及通讯设备租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动） 

29 

国药乐仁

堂医药有

限公司 

其他有限责

任公司 
王玉杰 17500 

中成药、化学原料药及其制剂、抗生素原料药及其制剂、生化

药品、生物制品、麻醉药品、医疗用毒性药品（西）、第一类

精神药品、药品类易制毒化学品单方制剂、第二类精神药品制

剂、蛋白同化制剂、肽类激素的批发；三类医疗器械及二类（助

听器除外）医疗器械经营；保健食品批发零售；自营和代理各

类商品及技术的进出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口

的商品和技术除外），化学试剂及化工原料、化工产品（危险

化学品及易制毒品的除外）、玻璃仪器、日用百货、杂品、健

身器材、纸及纸制品、家用电器、服装、一般劳保用品、照相

器材、消毒液、化妆品的批发零售；设计、制作、代理国内广

告业务，发布国内户外广告业务；普通货运，物流服务；预包

装食品批发零售；房屋租赁；餐饮服务；市场营销策划；仓储

服务（国家专控除外）；药品零售；医疗器械的批发零售；中

药饮片、乳制品（婴幼儿配方乳粉）批发零售；中医医疗服务；

特殊食品销售（特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方乳粉、其

他婴幼儿配方食品、保健食品销售）、计生用品、消杀用品的

销售；企业管理咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动） 

河北省石

家庄市长

安区和平

东路 488

号 A5、A6、

C6-1 、

C6-2 

30 

国药控股

湖北柏康

有限公司 

其他有限责

任公司 
张柏溪 1000 

办公用品的销售；生物技术咨询服务；计算机软硬件批零兼营

及辅助设备维修；消毒产品、康复器材、健身器材、电子产品、

中药材、中药饮片、中成药、化学药制剂、抗生素制剂、生化

药品、生物制品、第二类精神药品制剂、医疗用毒性药品（中

西药）、蛋白同化制剂、肽类激素（含冷藏冷冻药品）批发；I、

II、III 类医疗器械的批发。（涉及许可经营项目，应取得相

关部门许可后方可经营） 

武汉市硚

口区解放

大道 634

号新世界

中心写字

楼 B 座 20

层 

31 

国药控股

云南有限

公司 

其他有限责

任公司 
李东久 16394.76 

中成药、生化药品、化学药制剂、抗生素、生物制品（含血液

制品、不含疫苗）、蛋白同化制剂及肽类激素、麻醉药品、第

一类精神药品、第二类精神药品制剂、医疗用毒性药品；二类、

三类医疗器械；预包装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）、

特殊医学用途配方食品的批发；中药材、中药饮片、体外诊断

试剂（凭许可证经营）；日用百货；保健食品；化妆品；消毒

用品；眼镜的验配、眼镜的销售；货物的进出口；软件开发；

信息咨询服务；宣传推广；会展服务；设备房屋租赁；货运站

经营（仓储服务、货物中转、货运代理）；道路普通货物运输，

货物专用运输（冷藏保鲜设备）、药品代储代配。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

云南省云

南滇中新

区大板桥

街道办事

处云水路

1 号 A23

栋 6 层 

32 

国药控股

广州有限

公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

林兆雄 153000 

劳动防护用品批发;汽车销售;食用菌批发;谷物副产品批发;茶

叶作物及饮料作物批发;干果、坚果批发;海味干货批发;软件批

发;营养健康咨询服务;道路货物运输代理;打包、装卸、运输全

套服务代理;医疗设备租赁服务;供应链管理;医院管理;心理咨

询服务（不含医学心理咨询、医学心理训练、医学心理辅导等

医疗行为）;家庭服务;化妆品及卫生用品批发;化妆品及卫生用

品零售;消毒用品销售（涉及许可经营的项目除外）;清洁用品

批发;护理服务（不涉及提供住宿、医疗诊断、治疗及康复服务）;

互联网商品零售（许可审批类商品除外）;商业特许经营;装卸

搬运;运输货物打包服务;包装服务;为医疗器械、设备、医疗卫

生材料及用品提供专业清洗、消毒和灭菌;医疗设备维修;日用

器皿及日用杂货批发;货物进出口（专营专控商品除外）;技术

进出口;商品批发贸易（许可审批类商品除外）;商品信息咨询

服务;会议及展览服务;其他仓储业（不含原油、成品油仓储、

燃气仓储、危险品仓储）;场地租赁（不含仓储）;仓储代理服

务;物流代理服务;办公设备租赁服务;非许可类医疗器械经营;

广州市荔

湾区站前

路 22 号 
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（万元） 
主营业务 住所 

医疗用品及器材零售（不含药品及医疗器械）;清扫、清洗日用

品零售;汽车租赁;软件零售;软件开发;软件服务;海味干货零

售;干果、坚果零售;食用菌零售;汽车零售;劳动防护用品零售;

人力资源服务外包;乳制品批发;货物专用运输（冷藏保鲜）;

中药材批发;老年人、残疾人养护服务（不涉及医疗诊断、治疗

及康复服务）;增值电信服务（业务种类以《增值电信业务经营

许可证》载明内容为准）;预包装食品零售;保健按摩;临床检验

服务;门诊部（所）;预包装食品批发;化学药制剂、生物制品（含

疫苗）批发;许可类医疗器械经营;道路货物运输;医疗诊断、监

护及治疗设备零售;西药批发;中成药、中药饮片批发;互联网药

品交易服务;血液制品经营;医疗诊断、监护及治疗设备批发;

米、面制品及食用油批发;中药材批发（收购）;乳制品零售;

药品零售;粮油零售;中药饮片零售;保健食品批发(具体经营项

目以《食品经营许可证》为准);保健食品零售(具体经营项目以

《食品经营许可证》为准) 

33 

国药控股

湖南有限

公司 

其他有限责

任公司 
伊欣 52000 

从事中药饮片、中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素制

剂、生化药品、生物制品、二类精神药品、蛋白同化制剂及肽

类激素、医疗用毒性药品（注射用 A 型肉毒毒素）、体外诊断

试剂、中药材批发；地产中药材收购；医疗器械经营；保健食

品、预包装食品（含冷藏冷冻食品）、仪器仪表、五金产品及

电子产品、实验室成套设备及通风系统、机械设备、电子设备

的批发；化妆品、化学试剂（不含危险及监控化学品）、玻璃

仪器、日用百货、劳保用品、汽车、汽车配件、特殊医学用途

配方食品、婴幼儿配方奶粉、其他婴幼儿配方食品、乳制品、

卫生消毒用品、计算机软硬件的销售；货物和技术的进出口业

务；普通货运（不含危险化学品的运输）；仓储理货、货运代

理、货物专用运输（冷鲜保藏）；冷链运营、管理、仓储、物

流；仓储、物流代理服务；物流仓储平台运营；物流信息及供

应链服务；软件开发；信息系统集成服务；商品信息咨询（不

含金融、证券、期货）、医药技术信息咨询服务；医疗器械技

术转让服务；中医科、内科、儿科、耳鼻喉科、口腔科、针灸、

推拿、康复专科的门诊服务（限分支机构凭许可证书经营）；

医疗设备、汽车租赁；医疗器械维修；建筑装饰装修工程施工。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。 

长沙市开

福区金霞

开发区华

宁路 299

号 

34 

国药控股

山西有限

公司 

其他有限责

任公司 
吴壹建 50000 

食品经营；医疗器械经营；药品批发：中药材、中药饮片、中

成药、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物制品(除疫苗)的

批发；药品零售:麻醉药品、精神药品、保健食品的销售；食品、

药品、医疗器械的网上销售及市场推广服务；机械设备、医用

防护用品的原材料、包装设备及材料、化学试剂（不含危化品）、

医用配套电器、科教仪器、特殊防护劳保用品、防护用品、劳

动用品、洗涤用品（不含危化品）、清洁用品（不含危化品）、

保洁用品、日化用品、消毒用品（不含危化品）、仪器仪表、

电子产品、玻璃仪器、办公用品、日用品、化妆品、化工产品

（不含危险化学品）、计算机软硬件及耗材的销售及网上销售；

互联网信息服务；停车场服务；供应链管理；道路货物运输；

药物研究开发、技术转让、技术咨询服务；计算机软件开发；

医药企业的投资及管理；会务会展服务；房屋租赁及配套服务；

计算机安装、维修；设备租赁及配套服务；医疗器械维修；电

子产品维修；装卸搬运；医疗服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动） 

山西综改

示范区太

原唐槐园

区龙盛街

2 号 

35 

国药控股

吉林有限

公司 

有限责任公

司（国有控

股） 

蔡买松 5000 

中成药、化学原料药及其制剂、抗生素原料药及其制剂、生物

制品（除疫苗）、中药材、中药饮片、生物制品（限诊断药品）、

蛋白同化制剂、肽类激素、医疗用毒性药品（注射用 A 型肉毒

毒素、注射用三氧化二砷）、第一类精神药品、第二类精神药

品、麻醉药品、生化药品批发（药品经营许可证有效期至 2024

年 12 月 29 日）道路普通货物运输、货运仓储、保管、配载、

理货、货运、代理、搬运装卸、货物专用运输（冷藏保鲜设备）；

长春市高

新开发区

超 强 街

777 号 
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

第一类医疗器械销售、第二类医疗器械销售（以第二类医疗器

械经营备案凭证核定项目为准）、第三类医疗器械销售（以医

疗器械经营许可证核定的项目为准）、化工产品（不含化学危

险品）、机械设备、轻纺产品、电子产品、电子仪器、土畜产

品、食用菌、建筑材料、化妆品购销、医药产品信息咨询服务、

日用品、消杀制剂、验证技术服务、咨询和转让、特殊医学用

途配方食品销售、抗生素原料药销售、预包装食品（不含冷藏

冷冻食品）销售、保健食品销售（食品经营许可证有效期至 2021

年 04 月 29 日）、信息技术服务、信息咨询、企业管理服务、

健康管理服务、健康咨询、互联网信息服务、医疗技术转让、

技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）。 

36 

国药控股

大连有限

公司 

其他有限责

任公司 
孙刚 10000 

药品批发、零售；医疗器械经营；化学试剂（不含危险化学品）、

玻璃仪器、日用品、化妆品、消毒用品、文化体育用品、美容

美发用品销售；食品经营；健康信息咨询；展览展示服务；会

议服务；普通货物仓储；人工搬运服务；房屋租赁；普通货物

运输；道路货物专用运输（冷藏保鲜）；供应链管理服务；信

息技术服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动。） 

辽宁省大

连市西岗

区工一街

107 号 3、

4、5 层 

37 

国药控股

宁夏有限

公司 

有限责任公

司（国有控

股） 

蔡买松 9762 

一般项目：中药饮片、中成药、化学原料药及其制剂、抗生素

原料药及其制剂、生化药品、生物制品（含体外诊断药品）、

第一类精神药品、第二类精神药品、蛋白同化制剂、肽类激素、

医疗用毒性药品、麻醉药品、麻黄素、罂粟壳、Ⅱ类、Ⅲ类医

疗器械销售批发，预包装食品、保健食品、特殊医学用途配方

食品、婴幼儿配方乳粉、其他婴幼儿配方食品销售，道路普通

货物运输、信息服务、业务咨询服务，化妆品、日用百货、化

学试剂销售，仓储服务、收派服务、商务辅助服务、房屋场地

租赁服务，车辆销售，化工产品及原料（不含易制毒及危险化

学品）的销售，玻璃用品、消毒用品、劳保用品、实验室设备

及检测仪器、家用电器、电子产品的销售及售后（除许可业务

外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目） 

宁夏银川

市西夏区

文昌南路

西夏国际

公铁物流

城 

38 

国药控股

吉林市医

药有限公

司 

其他有限责

任公司 
张少刚 400 

一般项目：专业保洁、清洗、消毒服务；洗烫服务；停车场服

务；日用品出租；企业管理咨询；园林绿化工程施工；第一类

医疗器械销售；第二类医疗器械销售；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；消毒剂销售（不含危险

化学品）；办公用品、教学用品，计算机、软件及辅助设备、

玻璃器皿经销；卫生用品、化妆品、日用百货、洗涤用品、五

金交电、家用电器、体育器材；医药产品信息咨询服务。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：药品批发；特殊医学用途配方食品销售；保健食品

销售；食品经营（销售散装食品）；食品经营（销售预包装食

品）；食品经营；婴幼儿配方乳粉销售；道路货物运输（不含

危险货物）；第三类医疗器械经营。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准） 

吉林市昌

邑区和平

路名华世

纪家园楼

宇 1# 栋

0001012

号商铺、

2# 栋

0001001

商铺 

39 

国药控股

四川医药

股份有限

公司 

股份有限公

司（非上市、

国有控股） 

贾洪斌 80000 

（以下范围不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审批

文件经营）商品批发与零售；道路货物运输；仓储业；自有房

地产经营；软件开发；信息系统集成服务；信息技术咨询服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

成都市青

羊区将军

街 68 号 

40 

国药控股

山东有限

公司 

有限责任公

司（国有控

股） 

周旭东 7000 

批发：药品、预包装食品（以上凭许可证经营）、劳保用品；

批发、零售：医疗器械、保健食品、乳制品（含婴幼儿配方奶

粉）（以上凭许可证经营）、康复设备、实验仪器设备、健身

器械、玻璃仪器、化妆品及卫生用品、感光材料、日用品、消

杀用品（不含危化品）、化工产品（不含危险品）、非专控通

信设备、五金产品、电子产品、机电产品、塑料制品、包装材

料、煎药包装膜、办公用品、办公耗材、计算机（及耗材、配

件）、文化用品、家用电器；国内广告业务；经济贸易咨询；

济南市市

中区党家

街道办事

处罗而大

街 16 号 
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

企业管理服务；非学历短期企业内部培训（不含发证、不含国

家统一认可的教育类、职业证书类等前置许可培训）；企业营

销策划；会议展览服务；办公设备租赁；计算机软件开发；仓

储服务（不含危险品）；房屋租赁；互联网药品信息服务；道

路货物运输、普通货运（以上凭许可证经营）；货运代理服务；

医疗器械维修、租赁；医用织物的生产、加工、租赁、销售及

洗涤配送；服装销售、租赁；餐饮服务、餐饮配送服务（凭许

可证经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动） 

41 

国药控股

河南股份

有限公司 

其他股份有

限公司（非

上市） 

张召辉 68031.32 

批发及零售：中成药、中药饮片、化学药制剂、化学原料药、

抗生素、生化药品、生物制品（除疫苗）、麻醉药品、精神药

品（第一类）、第二类精神药品（制剂）、体外诊断试剂、医

疗用毒性药品、蛋白同化制剂、肽类激素药品；第二三类医疗

器械；销售：第一、二、三类医疗器械、医用耗材、保健食品、

化妆品、化学试剂、化工原料（不含易燃易爆及危险化学品）；

软件开发；信息咨询服务；会展服务；道路普通货物运输、货

运站经营（仓储服务、货物中转、货运代理）；设备租赁；日

用百货、消毒用品、通讯设备、电子产品、仪器仪表、机电设

备及配件、计算机软硬件及配件的批发零售；医药产品技术研

究、技术转让、技术咨询及技术服务；机电设备维修(特种设备

除外)；从事货物和技术的进出口业务；预包装食品销售（不含

冷藏冷冻食品）；特殊食品销售（保健食品，特殊医学用途配

方食品，婴幼儿配方乳粉，其他婴幼儿配方食品）。 

河南自贸

试验区郑

州 片 区

(经开)经

南 五 路

185 号 

42 

国药控股

黑龙江有

限公司 

有限责任公

司（国有控

股） 

蔡买松 9900 

化学药制剂、中成药、抗生素、生化药品、生物制品、中药饮

片、中药材、蛋白同化制剂、肽类激素、第二类精神药品制剂、

麻醉药品、第一类精神药品制剂、体外诊断试剂、医疗用毒性

药品制剂（亚砷酸氯化钠注射液）、医疗用毒性药品制剂（A

型肉毒毒素）（药品经营许可证有效期至 2024 年 12 月 05 日）；

经销医疗器械；销售：日用百货、消毒用品、家用电器、化妆

品、玻璃仪器、电子产品、通讯器材、仪器仪表、机电设备及

配件、计算机软硬件及配件；医疗咨询服务；仓储服务；会议

服务；广告设计制作发布业务；医药产品技术开发、技术转让、

技术咨询、技术服务；医疗器械设备租赁；机械设备的维修；

货物或技术进出口。道路货物运输；食品生产经营。 

哈尔滨市

松北区智

谷 二 街

6316 号 

43 

国药控股

新余有限

公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

陈九根 2250 

许可项目：药品批发，药品类易制毒化学品销售，第三类医疗

器械经营，消毒器械销售，食品经营，食品经营（销售预包装

食品），特殊医学用途配方食品销售，保健食品销售，食品进

出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）一般项目：第二类医疗器械销售，第一类医疗器械销售，

医护人员防护用品批发，医用口罩批发，消毒剂销售（不含危

险化学品），日用化学产品销售，化妆品批发，个人卫生用品

销售，卫生用品和一次性使用医疗用品销售，玻璃仪器销售，

办公用品销售，日用品销售，五金产品批发，电子产品销售，

会议及展览服务，软件开发，技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广，信息技术咨询服务，医疗设

备租赁，计算机软硬件及辅助设备批发（除许可业务外，可自

主依法经营法律法规非禁止或限制的项目） 

江西省新

余市渝水

区世纪大

道18号健

康产业园

1 栋 401 

44 

北京国大

药房连锁

有限公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

石涛 1000 

零售药品；销售食品；销售医疗器械、食用农产品、新鲜水果、

新鲜蔬菜、打字复印、仪器仪表、避孕药具、日用百货、化妆

品、卫生用品、服装、鞋帽、纺织品、针织品、花卉、钟表、

眼镜、文化用品、办公用品、体育用品及器械、工艺美术品、

珠宝首饰、宠物用品、照相器材、家用电器、家具、电子计算

机软硬件及外部设备、五金交电、机械电器设备、通讯器材、

化工产品（不含化学危险品）、建筑材料、装饰材料；验光配

镜；经济信息咨询（不含中介服务）；出租商业用房。（市场

主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；零售药品；销售

食品。以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的

北京市东

城区三元

西巷甲 12

号 
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。） 

45 

国药控股

海南鸿益

有限公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

杨少林 2000 

中成药、化学原料药及其制剂、抗生素原料药及其制剂、生化

药品、生物制品、精神药品、麻醉药品、医疗用毒性药品、体

外诊断试剂（药品）、蛋白同化制剂和肽类激素；终止妊娠药

品、医疗器械、食品、保健品、化学试剂、消毒剂、化妆品、

家用电器、文体用品、办公设备、日用百货、互联网化妆品销

售；生活美容，美容咨询服务，招标药品配送；进出口贸易，

普通货运，医药物流，信息咨询服务。（一般经营项目自主经

营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文件经营）（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。） 

海口市金

盘工业开

发区建设

路 10 号 A

段第二层

东侧 

46 

国药控股

江西有限

公司 

其他有限责

任公司 
姜修昌 10000 

中药材、中药饮片、中成药、化学原料药及其制剂、抗生素原

料药及其制剂、生化药品、生物制品、蛋白同化制剂、肽类激

素、第二类精神药品制剂、医疗用毒性药品、体外诊断试剂的

批发；医疗器械经营；预包装食品、保健食品的批发；普通道

路货物运输、货物专项运输（冷藏保鲜设备）；国内贸易及生

产、加工；对外贸易经营；仓储（易燃易爆物品及危险化学品

的仓储除外）及相关售后服务；信息咨询及推广服务；电子产

品、计算机及周边设备、办公用品、消毒产品、日用品、五金

用品的批发；医疗设备的租赁、维修、技术咨询与技术服务;

汽车销售与服务;计算机软硬件的销售；清洁服务；建筑装修装

饰工程；机电设备安装工程；工程管理服务；劳保用品的销售；

化妆品的销售。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可

开展经营活动） 

江西省南

昌市高新

技术开发

区高新五

路 666 号 

47 

长春祈健

生物制品

有限公司 

有限责任公

司（国有控

股） 

沈红杰 14000 

预防用生物制品（水痘减毒活疫苗、麻疹减毒活疫苗）生产（在

该许可的有效期内从事经营），开发、研究生物药品；生物技

术转让、咨询、服务、道路普通货物运输（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）* 

高新开发

区火炬路

1 号 

48 

国药控股

新疆新特

西部药业

有限公司 

有限责任公

司（自然人

投资或控股

的 法 人 独

资） 

许山 5000 

销售：中药饮片，中成药，化学原料药及其制剂，抗生素制剂，

生化药品，生物制品，蛋白同化制剂，肽类激素，第二类精神

药品，医疗用毒性药品，医疗器械，保健食品；食品经营；场

地出租，柜台出租，计算机软硬件的销售和开发服务，医疗设

备的技术服务，仪器设备的技术服务；销售：日用百货、化妆

品，消毒用品，洗涤用品，教学设备、电子产品、电动工具、

机电设备、仪器仪表、化玻制品、实验仪器、急救设备、急救

用品、卫生用品、服装鞋帽。；塑料制品销售；电气机械设备

销售；五金产品批发；照明器具销售；特种设备销售 

新疆乌鲁

木齐市水

磨沟区安

居 北 路

215 号 2

栋2--3层 

49 

国药集团

上海立康

医药有限

公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

卢海桦 7000 

一般项目：化妆品批发；第二类医疗器械销售。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

药品批发；货物进出口；第三类医疗器械经营。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准） 

上海市四

川 中 路

666 号 

50 

国药控股

国大复美

药 业 ( 上

海 ) 有 限

公司 

其他有限责

任公司 
赵小川 6655 

许可项目：药品批发；食品经营；酒类经营；第三类医疗器械

经营；货物进出口；技术进出口。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：销售：第一类、第二类

医疗器械、日用百货、消毒用品、针棉织品、健身器材、化工

产品及原料（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆

炸物品、易制毒化学品）、玻璃仪器、服装服饰、家居用品、

五金交电、电子产品、通信器材（除卫星电视广播地面接收设

施）、鲜花、工艺品（象牙及其制品除外）、文具、宠物用品、

化妆品、食用农产品、眼镜、宠物饲料、劳防用品，摄影服务，

票务代理，商务信息咨询，广告设计、制作、代理，自有房屋

租赁，房地产经纪。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动） 

上海市普

陀区西康

路1289号

底层 A 座 

51 
国药控股

连云港有

有限责任公

司（自然人
张菲 1010 

中成药、中药饮片、化学原料药、抗生素原料药、化学药制剂、

抗生素制剂、生化药品、生物制品、精神药品（限二类）、医

连云港市

东海经济
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

限公司 投 资 或 控

股） 

疗用毒性药品批发；Ⅰ类医疗器械：第一类医疗器械经营销售、

Ⅱ类医疗器械：第二类医疗器械经营销售（以第二类医疗器械

经营备案凭证为准）；Ⅲ类医疗器械：批发Ⅲ类医疗器械（含

体外诊断试剂、含植入类）；中药材、机电设备、电子产品、

日用品、化妆品、预包装食品（不含冷藏冷冻食品）、保健食

品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方乳粉。消毒产品、药

用辅料销售；会务服务，企业管理咨询（投资理财除外），医

疗设备租赁及维修，货运代理，仓储（危险化学品除外），自

营和代理各类商品及技术的进出口业务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：医疗服

务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：计算机软硬件

及辅助设备零售；国内贸易代理；信息技术咨询服务；信息咨

询服务（不含许可类信息咨询服务）；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息系统集成服

务；市场营销策划；会议及展览服务；健康咨询服务（不含诊

疗服务）；供应链管理服务；软件销售；食品添加剂销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

开发区晶

宸路11号 

52 

国药控股

扬州生物

药品有限

公司 

有限责任公

司(自然人

投 资 或 控

股) 

陈原 500 

中成药、化学药制剂、抗生素制剂、生化药品、生物制品批发；

预包装食品批发与零售。（依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动）。 

扬州市邗

江区运河

北路 115

号三楼 

53 

国药控股

锦州有限

公司 

有限责任公

司（自然人

投 资 或 控

股） 

孙刚 1000 

中成药、中药饮片、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物制

品（除疫苗）、精神药品第二类制剂、蛋白同化制剂、肽类激

素、医疗器械：Ⅰ类；Ⅱ类；Ⅲ类、保健食品、特殊医学用途

配方食品、消杀产品(除危险品）、日用品、化妆品、预包装食

品、劳保用品、消毒产品、计算机配件及设备销售；计算机软

硬件开发、销售；计算机维护及技术服务；计算机系统集成；

综合布线；信息咨询（涉及审批的除外）；仓储服务(除危险品）；

车辆、房屋、库房租赁；普通货物道路运输；货物专用运输（冷

藏保鲜）；医学技术推广；会展服务、展览展示服务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。） 

锦州市凌

河区解放

东路28号

楼 10-69

号 

54 

国药控股

(天津)东

方博康医

药有限公

司 

有限责任公

司(法人独

资) 

薛超 32000 

许可项目：药品批发；第三类医疗器械经营；Ⅱ、Ⅲ类射线装

置销售；食品经营（销售预包装食品）；保健食品销售；婴幼

儿配方乳粉销售；特殊医学用途配方食品销售；技术进出口；

货物进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）。一般项目：第二类医疗器械销售；电子产品销售；通

讯设备销售；仪器仪表销售；机械设备销售；电气机械设备销

售；第一类医疗器械销售；计算机软硬件及辅助设备批发；计

算机软硬件及辅助设备零售；消毒剂销售（不含危险化学品）；

个人卫生用品销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；食

品添加剂销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用

化学产品销售（不含危险化学品）；二手日用百货销售；日用

百货销售；化妆品零售；化妆品批发；工艺美术品及收藏品零

售（象牙及其制品除外）；办公用品销售；针纺织品销售；五

金产品零售；五金产品批发；纸制品销售；日用品销售；家具

销售；家具零配件销售；会议及展览服务；普通货物仓储服务

（不含危险化学品等需许可审批的项目）；电子、机械设备维

护（不含特种设备）；医疗设备租赁；专用设备修理；光学玻

璃销售；日用玻璃制品销售；工艺美术品及收藏品批发（象牙

及其制品除外）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

广告设计、代理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）。 

天津市和

平区桂林

路 2 号岳

都园半地

下及 1-2

层底商 

55 
国药控股

开封有限

其他有限责

任公司 
陈雪松 2000 

许可项目：药品批发；药品零售；第三类医疗器械经营；食品

经营（销售预包装食品）；保健食品销售；婴幼儿配方乳粉销

开封市金

明大道 73
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

公司 售；特殊医学用途配方食品销售；道路货物运输（不含危险货

物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一

般项目：第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；专用化

学产品销售（不含危险化学品）；日用化学产品销售；日用百

货销售；玻璃仪器销售；通讯设备销售；电子产品销售；仪器

仪表销售；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅

助设备零售；机械设备销售；光伏设备及元器件销售；专业保

洁、清洗、消毒服务；医疗设备租赁；专用设备修理；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

信息系统集成服务；教学专用仪器销售；教学用模型及教具制

造；医护人员防护用品零售；特种劳动防护用品销售；会议及

展览服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动） 

号 

56 

国药集团

新疆新特

药业有限

公司 

有限责任公

司（国有控

股） 

李春海 
78063.74

34 

批发：中药材、中药饮片、中成药、化学原料药及其制剂、抗

生素原料药及其制剂、生化药品、生物制品、麻醉药品、第一

类精神药品、第二类精神药品、医疗用毒性药品、罂粟壳、疫

苗、蛋白同化制剂、肽类激素、药品类易制毒化学品、体外诊

断试剂（药品经营）；保健食品，预包装食品，乳制品（含婴

幼儿配方乳粉）（乳粉、婴幼儿配方乳粉）；销售：三类：6822-3

医用光学器具、仪器及内窥镜设备，6823-2 医用超声仪器及有

关设备，6824-1 医用激光仪器设备，6825-3、4 医用高频仪器

设备，6826-3 物理治疗及康复设备，6830-2、3、4 医用 X 射线

设备，6840-8 临床检验分析仪器，6854-2、3 手术室、急救室、

诊疗室设备及器具，6815 注射穿刺器械，6822-1 医用光学器具、

仪器及内窥镜设备，二类：6821-14、15 医用电子仪器设备，

6822-5、6 医用光学器具、仪器及内窥镜设备，6823-3、5 医用

超声仪器及有关设备，6824-5医用激光仪器设备，6840-1、2、

3、5、7、10 临床检验分析仪器，6854-5 手术室、急救室、诊

疗室设备及器具，6855-1 口腔科设备及器具，6858-2、3、4医

用冷疗、低温、冷藏设备及器具，医疗仪器设备，化学试剂，

玻璃仪器，日用品，化妆品，工艺美术品；道路普通货物运输；

药品及医疗器械技术信息咨询服务；药品物流配送及技术咨询

服务；医疗设备租赁；医疗设备维修；信息系统集成服务；房

屋租赁，场地、仓储及柜台出租；电子产品、消毒剂、劳动防

护用品的销售；一般货物与技术的进出口经营；汽车新车销售。 

新疆乌鲁

木齐市高

新 区 ( 新

市 区 ) 西

彩路 589

号 

57 

国药乐仁

堂保定医

药有限公

司 

其他有限责

任公司 
李哲 2000 

中成药、中药饮片、化学药制剂、抗生素制剂、生化药品、生

物制品、第二类精神药品制剂、蛋白同化制剂、肽类激素批发；

次氯酸钠溶液[含有效氯>5%]、过氧化氢[含量 8%-20%]、乙醇

溶液[-18℃≤闪点＜23℃]零售（危险化学品经营许可证有效期

到 2022年 01 月 20 日），保健食品、预包装食品批发；计算机、

软件及辅助设备、厨房、卫生间用具及日用杂货、化妆品及卫

生用品、服装、家用电器、体育用品及器材、工艺品（不含文

物）、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）、家庭用品、消毒用品（不

含危险化学品）、一类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器

械批发、零售；企业管理咨询，会议及展览服务，医疗设备租

赁，计算机信息技术咨询服务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动） 

河北省保

定市莲池

区五四东

路 289 号 

58 

国药控股

甘肃有限

公司 

有限责任公

司 
李东久 6000 

中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素制剂、麻醉药品、

医疗用毒性药品（含 A 型肉毒素）、蛋白同化制剂、肽类激素、

第一类及二类精神药品、生物制品销售；第一、二、三类医疗

器械（凭备案凭证及许可证的经营范围及有效期经营）；化学

试剂（不含危险品）、生物试剂；预包装食品（含冷藏冷冻食

品）、特殊食品（保健食品、特殊医学用途配方食品，婴幼儿

配方乳粉），玻璃仪器、化妆品、日用百货、卫生用品、消毒

用品、仪器仪表、计量检测仪器，医疗车、体检车、救护车，

化工产品及原料（不含易制毒品及危险化学品）、机械设备及

甘肃省兰

州市城关

区南滨河

东路 5268

号名城广

场 4 号楼

42 楼 
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

配件、水处理设备、实验室仪器设备、科学器材、医疗康复类

设备及器材，计算机软硬件、办公设备及用品、教学配套设备

及基本模型、家用电器、五金交电、塑料制品、环保节能设备、

LED 大屏、非医用口罩、机器人、电子设备、临床检验分析仪

器、机电产品的销售；处方药和非处方药销售（公司下属零售

药店使用）；农产品收购；医药信息咨询、医药工程技术开发；

仓储及物流配送；自有房屋、医疗设备租赁；电子计算机和电

子技术信息咨询服务；中药材生产技术开发、咨询服务；信息

系统集成及设备、自动化设备、智能化设备销售，软件销售代

理、推广代理服务、售后服务，电子产品的销售及售后服务；

室内外装饰装修工程的设计施工及技术咨询；会议及展览服务；

医疗设备及器械维修、实验室设计及装修。（依法须经批准的

项目，经有关部门批准后方可经营）。 

59 

国药控股

台州有限

公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

徐春华 7000 

许可项目：药品批发；药品零售；食品经营；第三类医疗器械

经营(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：第一类医疗器

械销售；第二类医疗器械销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；

化妆品批发；化妆品零售；日用品销售；家用电器销售；针纺

织品销售；办公用品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；社会经济咨询服务；会议及

展览服务；非居住房地产租赁(除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动)。 

浙江省台

州市温岭

市城东街

道百丈北

路 5 号 

60 

国药控股

安庆有限

公司 

其他有限责

任公司 
鲍敏 5000 

中成药、中药材、中药饮片、化学药制剂、化学原料药、抗生

素、生化药品、生物制品、麻醉药品、精神药品、蛋白同化制

剂、肽类激素，三类、二类医疗器械批发（具体经营项目以医

疗器械经营企业许可证核定的为准）；化学试剂批发、零售（涉

及危险化学品的项目以危险化学品许可证核定的经营范围和方

式为准）；预包装食品、保健食品、特殊医学用途配方食品、

婴幼儿配方乳粉、保健用品、玻璃仪器、卫生材料、化妆品及

卫生用品销售；道路普通货运、道路货物专用运输；仓储服务

（不含危险化学品）；农产品收购（不含许可经营项目）；中

药材生产技术开发、咨询服务；医药信息、医药工程技术、商

务信息咨询服务；通用设备、电子设备批发零售与租赁；仪器

仪表（不含许可项目）、化工产品（不含危险品）、百货批发

零售。(以上依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动) 

安徽省安

庆市集贤

南路西一

巷 18 号 

61 

玉溪国药

医药有限

公司 

其他有限责

任公司 
陈国樑 580 

药品、医疗器械、食品、消毒药剂、抗抑菌剂、卫生用品、计

划生育药具、成人用品、化工原料（不含危险化学品）、化学

试剂（不含危险化学品）、玻璃仪器、五金交电、针纺织品、

化妆品、眼镜、日用百货的批发、零售；企业管理信息（不含

投资与资产管理）、医药信息咨询服务；房屋租赁；会议及展

览服务；药品仓储；验光配镜服务；普通货物道路运输。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

云南省玉

溪市红塔

区玉兴路

37 号 

62 

国药控股

内蒙古有

限公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

吴壹建 30000 

中成药、化学药制剂、抗生素制剂、生化药品、生物制品（不

含需行政许可的医用和药用项目）、第二类精神药品、蛋白同

化制剂、肽类激素的批发；Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类医疗器械、保健食品、

特殊医学用途配方食品、中药饮片、中药材的销售；预包装食

品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）、其他婴幼儿配方食品的批

发兼零售。消毒用品、化妆品、日用百货、母婴用品、包装材

料工艺品、纸制品、电脑软硬件、耗材、通讯器材、文化办公

用品、化工原料及产品（除危险品）、化学试剂、药用辅料、

电子产品（不含需经专项审批的项目）、照相器材、机电产品、

仪器设备、建筑装饰材料、家具的销售；产品包装、计算机软

硬件、电子产品、生物、医药产品的技术开发、转让、咨询和

服务。会议；广告业务；仓储（不含易燃易爆品、危险品、化

学品）；电脑维修服务；医疗器械维修保养服务；商务信息咨

询（不含金融、保险、证券、期货等需经审批的项目）、财务

内蒙古自

治区呼和

浩特市金

川开发区

金五路北 
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序

号 
公司名称 性质 

法定代

表人 

注册资本

（万元） 
主营业务 住所 

信息咨询（不含金融、保险、证券、期货等需经审批的项目）、

企业管理咨询、法律信息咨询（不含需审批的法律服务）、人

才信息咨询、医疗信息咨询、医疗器械信息咨询；进出口贸易；

道路普通货物运输、货物专用运输（冷藏药品运输）；医疗设

备租赁；中药代煎服务；室内外装饰工程设计、施工；家政服

务。 

63 

上海浦东

新区医药

药材有限

公司 

有限责任公

司（外商投

资企业与内

资合资） 

姚军 1389.551 

日用百货、化妆品及卫生用品、消毒产品、电子产品、玻璃仪

器、五金产品、建材、装潢材料、家居用品、健身器材、通信

器材、鲜花、工艺品（象牙及其制品除外）、眼镜、家用电器、

劳防用品、宠物用品、食用农产品、服装服饰的销售，自有房

屋租赁，会展服务，设计、制作、代理、发布各类广告，票务

代理，电子商务（不得从事金融业务），仓储（除危险化学品），

从事货物及技术的进出口业务，药品批发，食品销售，医疗器

械经营，道路货物运输（除危险品）。【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】 

浦东新区

宣桥镇宣

竹路 276

号 

64 

国药控股

遵义有限

公司 

其他有限责

任公司 
谭武才 2000 

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、

国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许

可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审

批）的，市场主体自主选择经营。（保健食品、日用百货、化

妆品、玻璃仪器；医药信息技术咨询；经销：中药材、中药饮

片、中成药、化学药制剂、抗生素、生物制品（除疫苗）；精

神药品（第二类）、蛋白同化制剂、肽类激素；II、III 类医

疗器械；医疗软件的开发、销售及售后服务。） 

贵州省遵

义市深溪

镇永安村

遵义市医

药产品交

易中心 20

号楼办公

楼 

65 

北京生物

制品研究

所有限责

任公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

王辉 
231649.9

8 

制造与研发生物制品、体外诊断试剂（具体经营范围以环保局

批复为准）；道路货物运输；生产片剂；销售第Ⅲ类医疗器械；

设备租赁；出租办公用房；技术进出口、货物进出口、代理进

出口；销售Ⅰ类、Ⅱ类医疗器械。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；道路货物运输、生产药品、销售第Ⅲ

类医疗器械以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。） 

北京市北

京经济技

术开发区

博兴二路

9 号院 4

号楼 2 层

205 室 

66 

国药控股

赣州医贸

有限公司 

其他有限责

任公司 
付建平 2000 

许可项目：药品批发，第三类医疗器械经营，特殊医学用途配

方食品销售，食品经营（销售预包装食品），保健食品销售，

道路货物运输（不含危险货物），药品进出口，货物进出口（以

上两项国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一

般项目：第二类医疗器械销售，第一类医疗器械销售，医疗设

备租赁，专用设备修理（不含喷漆业务），低温仓储（不含危

险化学品等需许可审批的项目），普通货物仓储服务（不含危

险化学品等需许可审批的项目），信息咨询服务（不含许可类

信息咨询服务）（除金融、证券、期货、贵金属、保险），电

子产品销售，办公用品销售，五金产品批发，消毒剂销售（不

含危险化学品），个人卫生用品销售，卫生用品和一次性使用

医疗用品销售，日用品销售，化妆品批发，会议及展览服务，

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广，企业管理咨询（除金融、证券、期货、贵金属、保险），

实验分析仪器销售，教学专用仪器销售，医学研究和试验发展

（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项

目） 

江西省赣

州市赣州

经济技术

开发区金

坪路18号 

67 

国药控股

国大药房

上海连锁

有限公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

姚军 3000 

许可项目：药品零售；药品批发；第三类医疗器械经营；食品

经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：第一类、第二类医疗器械、文化用品、日用杂品、

日用化学品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆

炸物品、易制毒化学品）、日用百货、消毒用品（不含危险化

学品）、化妆品、电子产品、家用电器、食用农产品的销售，

房地产经纪，自有房屋租赁，会务服务，健康咨询服务（不含

上海市杨

浦区靖宇

南路10号 
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诊疗服务），电子商务（不得从事金融业务），以下限分支机

构经营：餐饮服务，诊所服务。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动） 

68 

国药控股

湖北有限

公司 

其他有限责

任公司 
连万勇 84444.44 

一般项目：批发中成药、中药材、中药饮片、化学原料药、化

学药制剂、抗生素制剂、抗生素原料药、生化药品、生物制品、

麻醉药品、精神药品、医疗用毒性药品、医疗用毒性药品（中

药）、体外诊疗试剂、蛋白同化制剂、肽类激素、罂粟壳（含

冷链药品）；一、二、三类医疗器械批发兼零售；预包装食品、

乳制品（含婴幼儿配方乳粉）批发；保健食品经营(批发)；道

路普通货物运输；货物专用运输（冷藏保鲜）；农药批发（凭

许可证在有效期内经营）；互联网药品信息服务（凭许可证在

有效期内经营）；消毒用品、化学试剂（不含危险化学品）、

化妆品、日用百货、办公用品及设备、电子产品及配件的批发

兼零售；新药的研究、开发；会议会展服务；医药物流仓储、

装卸(不含危险化学品及须审批经营的项目）；自营和代理各类

商品及技术的进出口业务（国家限定公司经营或者禁止进出口

的商品及技术除外）；医药中间体、饲料添加剂、兽药原料药

的批发；医药信息咨询（不含诊疗）；医院管理；计算机软硬

件批发兼零售及辅助设备维修；物业服务；自有房屋租赁；汽

车销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动） 

武汉市东

湖新技术

开发区高

新 大 道

666号CRO

办 公 区

A19栋4-7

层 

69 

国药控股

平顶山有

限公司 

其他有限责

任公司 
张召辉 10000 

批发、零售：中药材、中药饮片、中成药、化学药制剂、化学

原料药、抗生素、生化药品、生物制品、体外诊断试剂、麻醉

药品、化学试剂、玻璃仪器、消杀用品、医疗器械（凭医疗器

械经营企业许可证许可范围经营）、危险化学品（凭危险化学

品经营许可证核定范围经营，许可证有效期至 2021 年 6 月 10

日）、食品、日用品百货、化妆品、乳制品；批发：精神药品

（第一类、第二类）洗涤用品、包装材料、机电设备及配件、

办公耗材、化工产品（不含危险化学品）、卫生洁具、仪器仪

表；保健服务；信息咨询服务；农副产品收购、初加工及销售；

道路普通货物运输，货物专用运输（冷藏保鲜设备），货运站

经营（仓储服务、货物中转、货运代理），货物信息配载；医

疗器械设备租赁；会议及展览服务；设计、制作、代理、发布

国内广告。涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经

营 

河南省平

顶山市建

设路东段

路南 619

号 ( 平 顶

山日报社

印刷厂东

邻) 

70 

国药控股

十堰有限

公司 

其他有限责

任公司 
易进 3000 

许可项目：药品批发；第三类医疗器械经营；保健食品销售；

道路货物运输（不含危险货物）；城市配送运输服务（不含危

险货物）；依托实体医院的互联网医院服务（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第二类医疗器

械销售；日用化学产品销售；化妆品批发；化妆品零售；日用

百货销售；五金产品批发；五金产品零售；电气设备销售；办

公设备销售；玻璃仪器销售；日用玻璃制品销售；专用化学产

品销售（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；橡胶制品销售；普通货物仓储服务（不含危险化学品

等需许可审批的项目）；低温仓储（不含危险化学品等需许可

审批的项目）；装卸搬运；会议及展览服务；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；信息技术咨询服务；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；住房租

赁；非居住房地产租赁；市场营销策划；康复辅具适配服务；

残疾人座车销售；医护人员防护用品零售；医护人员防护用品

批发；特种陶瓷制品销售；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；

卫生陶瓷制品销售；卫生洁具销售；塑料制品销售；搪瓷制品

销售；新型陶瓷材料销售；金属材料销售；计算机软硬件及辅

助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；通讯设备销售；

电子产品销售；机械零件、零部件销售；电子元器件批发；电

子元器件零售；医院管理；信息安全设备销售；专用设备修理；

十堰市西

城大道 7

号 
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安防设备销售；防撞、无障碍、吊杆、盲道防护制品（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

71 

国药控股

文德医药

南京有限

公司 

有限责任公

司 
罗时海 2600 

中成药、化学药制剂、化学原料药、抗生素原料药、抗生素制

剂、生化药品、生物制品、精神药品（限二类）批发；Ⅱ类、

Ⅲ类医疗器械销售（按许可证所列范围经营）；保健食品批发；

化妆品、Ⅰ类医疗器械、消毒剂、化学试剂（不含危险化学品）、

日用百货、服装、家庭用品、体育用品及器材、五金产品及电

子产品、农产品、机电设备及配件销售；仪器设备维修；自营

和代理各类商品和技术的进出口（国家限定企业经营或禁止进

出口的商品和技术除外）；道路普通货物运输、货物专用运输

（冷藏保鲜）；医疗科技专业领域内的技术咨询、技术推广；

会务服务；健康医疗产业项目的管理；市场调研服务；会议及

展览服务；健康咨询；医药咨询；医疗信息咨询服务；品牌策

划咨询服；医药市场调研；商务信息咨询；营销策划、学术推

广；设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动） 

南京市建

邺区湖西

街 1 号综

合楼 2 至

5 楼(2 楼

202 室除

外) 

72 

国药控股

重庆泰民

医药有限

公司 

有限责任公

司 
周旭东 5000 

许可项目：批发化学原料药及其制剂、抗生素原料药及其制剂、

生化药品、中成药、生物制品（除疫苗）、蛋白同化制剂、肽

类激素、中药饮片、毒性中药饮片；销售：Ⅲ类医疗器械；预

包装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）、保健食品批发；货

物及技术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：销售：Ⅰ类医疗器械、II 类医疗

器械，销售：消毒用品、纱布、口罩、日化用品（不含危险品）、

化妆品、计生用品、建筑材料及装饰材料（均不含危险化学品）、

包装材料、化学实验仪器、卫生用品、玻璃仪器、日用百货；

计算机软件开发及销售；设计、制作、代理、发布国内外广告；

企业管理咨询、企业营销策划；会展礼仪服务；货运代理；教

具批发；医疗设备维修及技术咨询，农业机械销售，农林牧渔

机械配件销售，农业机械服务，医院管理（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动） 

重庆市南

岸区涂山

镇腾黄路

28 号 28

幢非住宅

负一层 

73 

国药控股

西藏医药

有限公司 

其他有限责

任公司 
史云龙 2000 

Ⅱ、Ⅲ类医疗器械的销售；药品、土特产、化妆品、消毒用品、

保健食品、化工用品（不含危险化学品和易燃易爆品）、日用

品、办公用品的销售；物流配送（不含危险化学品和易燃易爆

品）；商务信息咨询；增值电信业务；电子商务服务，互联网

药品销售、服务；预包装食品销售（不含冷藏冷冻食品）、特

殊医学用途配方食品、婴幼儿配方乳粉、婴幼儿配方食品的销

售。【依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可经营该项

目】 

拉萨经济

技术开发

区 A 区

A1-12 号 

74 

山西同丰

医药物流

有限公司 

有限责任公

司（自然人

投资或控股

的 法 人 独

资） 

石涛 500 

中药饮片、中成药、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物制

品（除疫苗）、医疗器械、保健食品、健身器材、日用百货、

化妆品、消杀用品、五金交电、预包装食品、乳制品（含婴幼

儿配方乳粉）、滋补保健类中药材的销售；道路普通货物运输；

企业及管理咨询营销策划。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）*** 

山西综改

示范区太

原阳曲园

区经园路

46 号紫正

园 B 座 2

层中部、3

层 

75 

国药控股

开封普生

有限公司 

其他有限责

任公司 
陈雪松 2001 

中成药、中药材、中药饮片、化学药制剂、抗生素、生化药品、

生物制品（除疫苗）、麻醉药品、精神药品（第一类）、医疗

用毒性药品、第二类精神药品（制剂）、蛋白同化制剂、肽类

激素药品、罂粟壳的批发；第一类、第二类、第三类医疗器械

的销售；道路普通货物运输；预包装食品、乳制品（含婴幼儿

配方乳粉）的批发，保健食品、食品添加剂、食用农产品、保

健用品、消毒用品、化妆品、电子产品、仪器仪表、日用百货、

实验室仪器设备、生物化学试剂（危险化学品、易制毒化学品、

监控化学品等国家法律法规规定应经审批方可经营的除外）、

实验室耗材的销售，医疗器械维修，医药信息咨询服务，企业

开封市黄

河大街与

护城大堤

交叉口 
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管理咨询服务，企业形象策划，市场营销策划，会议会展服务，

仓储服务，设计、制作、发布、代理广告业务。 

76 

国药控股

大连和成

有限公司 

其他有限责

任公司 
蔡买松 5000 

中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物

制品、玻璃仪器、消杀用品、化妆品、保健品、医疗器械、第

二类精神药品制剂的销售；企业管理咨询；健康信息咨询；市

场推广（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动。） 

辽宁省大

连市沙河

口区中长

街收获巷

24号-1号

公建 

77 

兰州生物

技术开发

有限公司 

一人有限责

任公司 
吴强 480 

生物制品（除疫苗）、医疗用毒性药品（含 A 型肉毒毒素）的

生产、销售；医疗设备租赁（不含金融租赁）；医疗器械、化

妆品、计算机、办公自动化设备、五金交电的批发零售；技术

开发、技术服务；自营和代理各类商品和技术的进出口（但国

家限定公司经营和禁止进出口的商品和技术除外）（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）**** 

甘肃省兰

州市城关

区盐场路

街道盐场

路 888 号 

78 

中国生物

技术股份

有限公司 

其他股份有

限公司（非

上市） 

杨晓明 
970465.1

53 

生物制品的批发；投资；生物制品的技术开发、技术咨询、技

术转让、技术服务；进出口业务；仪器设备、塑料制品、玻璃

用品及包装材料的销售。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。） 

北京市朝

阳区双桥

路乙 2 号

院 2 号楼

2 层 

79 

国药奇贝

德(上海)

工程技术

有限公司 

有限责任公

司（自然人

投 资 或 控

股） 

刘启发 800 

许可项目：各类工程建设活动，检验检测服务，工程造价咨询

业务，货物进出口，技术进出口。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：机电设备安装、调试、

维修，第一类医疗器械销售，从事生物科技（转基因生物、人

体干细胞基因诊断除外）、环保科技、节能科技、工业自动化

科技、计算机系统网络领域内的技术开发、技术转让、技术咨

询、技术服务，建设工程项目管理，机械设备、金属材料、橡

塑制品、仪器仪表、办公设备、化工产品（除危险化学品、监

控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）的销售，

自有设备租赁，商务信息咨询，会展会务服务，专业设计服务。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动） 

上海市徐

汇区龙漕

路 299 号

4 幢全幢

第 一 层

105 室 

80 

兰州兰生

资产管理

有限责任

公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

郝志宏 50 

本单位内部资产管理、自有物业管理、小型维修、房屋租赁；

餐饮服务（凭许可证核定范围在有效期限内经营）；保洁服务

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）。*** 

甘肃省兰

州市城关

区盐场路

872 号 

81 

北京国药

资产管理

有限责任

公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

李鸿久 5000 

资产管理；物业管理；出租商业用房；机动车公共停车场服务。

（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不

得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷

款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得

向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场主

体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

北京市朝

阳区三间

房南里四

号 院

(8-1)4 幢 

82 

国药集团

医药物流

有限公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

蔡买松 30000 

普通货运，货物专用运输（冷藏保鲜），货运代理，仓储，交

通运输咨询，商品展览展示，装卸搬运，物业管理，停车场，

供应链管理，机械、机电、软件科技专业领域内的技术开发、

技术咨询、技术转让、技术服务，建设工程造价咨询，自有设

备租赁（不得从事金融租赁），医疗器械的销售，药品批发，

自有房屋租赁，会务服务。【依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动】 

上海市静

安区康宁

路1089号

1 幢 701、

801 室 

83 

北京华丹

技术培训

有限公司 

有限责任公

司（法人独

资） 

李鸿久 50 

住宿；餐饮服务；技术培训、技术咨询、技术转让、技术服务；

信息咨询（不含中介服务）；组织文化艺术交流活动（不含演

出）；会议服务；翻译服务。（企业依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

北京市朝

阳区三间

房南里 4

号 院
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准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。） 

(8-1) 

84 

国药集团

财务有限

公司 

其他有限责

任公司 
杨珊华 110000 

（一）对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨

询、代理业务；（二）协助成员单位实现交易款项的收付；（三）

对成员单位提供担保；（四）办理成员单位之间的委托贷款及

委托投资（仅限固定收益类有价证券投资）；（五）对成员单

位办理票据承兑与贴现；（六）办理成员单位之间的内部转账

结算及相应的结算、清算方案设计；（七）吸收成员单位的存

款；（八）对成员单位办理贷款及融资租赁；（九）从事同业

拆借；（十）固定收益类有价证券投资；（十一）成员单位产

品的买方信贷及融资租赁；保险兼业代理。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；保险兼业代理以及依法须经

批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

北京市海

淀区知春

路 20 号 

85 

上海生研

所资产管

理有限责

任公司 

有限责任公

司（非自然

人投资或控

股的法人独

资） 

邵军 50 
资产管理，物业管理。【依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动】 

上海市长

宁区中山

西路 910

弄 28 号

401 室 

（二）与公司的关联关系 

上述单位均与公司受同一实际控制人中国医药集团有限公司控制。 

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析 

上述单位均生产经营正常，具备履约能力。前期同类关联交易执行情况良好，

未发生违约情形。 

三、关联交易主要内容和定价政策 

上述日常关联交易严格遵循公司关联交易管理制度及相关法律法规的要求，

交易各方以“公平、公正、公允”为原则，在自愿平等协商的基础上、参考可比

市场价格达成并履行相关关联交易协议。公司关于关联交易的内部决策程序符合

有关法律法规的要求，交易定价公允、合理，不存在损害公司及其他股东利益的

情形。 

四、关联交易目的和对上市公司的影响 

上述日常关联交易，符合公司经营业务的发展需要，有利于公司正常生产经

营活动的开展及资源的合理配置，交易定价公允合理，遵循了“公平、公正、公

允”的原则，不存在损害公司和其他股东利益的情形。 

 

特此公告。 

 

北京天坛生物制品股份有限公司 
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2021年 4月 25日 


